des Sülzer Gebietes. 

Abschrift. Köln, St.-A., Handschriften der geistlichen Abteilung 204, 
p. 464. Hd. E. 17. Jhs. Zu datiren zwischen 7. März 1066, dem Todes- 20 

tage des Abtes Hemerich, und 4. Dezember 1075, dem Todestage des Erz¬ 

bischofs Anno. 

a) et — dabit Uber Heriinannus ehigefügt. b) preest reddi¬ 

tibus domni gänzlich erloschen, nur ge^nutmasste Ergänzung. 
1) Vgl. 21. Jan., 25. März, 21. Okt. LXXVIII, 88. Stiftung von 

1280’. Noverint nniversi, qnod ego Herimannns de Steszena cnstos mona¬ 

sterii sancti Pantaleonis comparavi et emi quandam partem decime aput 

Sulpeze, quam Vilhelmus de Keleberch tenebat in teodo a domno abbate 

dicti monasterii pro certa summa pecunie de consensu et voluntate . . 

abbatis et conventus dicti monasterii, ego vero Herimannus prenominatus 

petivi observari festum beate Agnetis, in cuius festivitate, quamdiu vixero, 

consolationem fratribus, qui presentes fuerint, amministrabo de decima 

supradicta. reliquam vero partem decime in consolationem tratribus pre- 

sentibus in annunciatione dominica post mortem meam destinavi, ita si 

ipsam decimam ob imminentem necessitatem observare potero, acta sunt 

hec anno domini MCCLXXX. Aus der Berliner Hdsr. Bl. 7« und 56^. 

2) Vgl. XVII, 62. 
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In nomine domini, notum sit omnibus, quod ego sanctae Co- 
loniensis ecclesiae archiepiscopus Anno pro remedio animae meae 
ex petitione domini Humberti abbatis decimas omnium novalium 
infra terminos beati Pantaleonis iacentium eidem sancto martyri 

5 tradidi, quod sine omni contradictione volo firmum permanere et 
stabile, quae nostra donatio licet ad confirmationem sola posset 
sufficere, subscriptis tamen testibus placuit eam firmiorem facere, 
ut si forte aliquando inde orta fuerit controversia, eorum stabiliatur 
ratione veridica. Imius rei testes sunt Lutzo ^ praepositus. Everhar- 

10 dus 2 praepositus. Becelinus custos. Coppo comes. Burchardus miles 
et de familia sancti Petri Heinricus et Benzo advocatus et multus 
aliorum fidelium conventus. 

111. 
Zwei Hufen in Angelsdorf und Lieb. 

15 1079-1082. 

Abt Humbert kauft zwei Hufen in Angelsdorf ^ und Lich'^ und 

überweist die Einkünfte davon dem Prior und Custos als 

Seelmessstiftung' für sich und Erzbischof Anno. 

xihschrift. Köln, St.-A., Handschriften der geisttichen Abteilung 202 
20 [Nekrolog), Bl. 49^K Hd. 17. JJis. mit dem nachfolgenden Vermerk e litt. K. 

Zu datiren zivischen 19. Jidi 1079, dem Todestage des Erzbischofs Hiltolf 
und 9. Okt. 1082, dem Todestage des Abtes Humbert. Die Abschrift ist am 
Schluss vielleicht unvollständig, wie das Zeichen für etc. vermuten lässt. 
Adam Schallenberg in seiner Abtschronik scheint das Origined benutzt zu 
haben [Arch. lit. K), führt aber unter den Mönchefi zur Zeit Humberts 
nur Hermann und Sigebert auf, so dass man schliessen muss, dass in 
der Zeugenreihe wenigstens keine ATönche weiter genannt wurden. 

In nomine domini, notum sit omnibus Christi fidelibus tam 
modernis quam posteris, quod ego Humbertus coenobitarum sancti 

30 Pantaleonis provisor indignus duos mansos, quorum unus iacet in 
villa quae Angellestorph, alius in villa quae nuncupatur Lieh, a 
duobus germanis Heremanno seilicet et Bertolfo ex nostro acqui- 
sivi et eos eorumque tributum, triginta videlicet et duos s., pro 
remedio animae meae, insuper propter amorem domini nostri An- 

35 nonis Coloniensis archiepiscopi, in communi fratrum collegio, ipso¬ 
rum rogatu, per manum domini nostri Sigewini eiusdem ecclesiae 
archiepiscopi in manus Herimanni prioris et Sigiberti custodis 

1) Nur ein Domdechant dieses Namens 1072 nachtveisbar. Ennen 
und Eckertz, Quellen I p. 482. 2) Propst von St. Severin z wischen 
1070 und 1073 nachweisbar. Enneyi und Eckertz, Quellen Ip.483. 3) Egh 

LXXVin, 28. 4) Vgl. XVIl, 74. 
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eomiiKiiic successorum tradidi, ita duiitaxat, ut tam in annivei- 

sario domini nostri Annonis quam in die ordinationis nostrae et 

post obitum in nostro anniversario fratribus exinde statuta karitas 

amministretur, caetera in usus pauperum redeant etc. 

IV. 5 

Haus in der Witschgasse. 
1106—1121. 

Ein von Wolfhard erbautes und zu Seelmesszwecken gestiftetes 

Haus in der Witschgasse wird an Wicelin, der es bewohnt, zu 

Erbzins ausgethan. 

Original. Düsseldorf St.-A.: St.-F. Urk. Nr. 6. Fergamentblatt 
24 cm X 30 cm, der obere und linke Seitenrand des Blattes z. T. imter 
Verletzung der Schrift beschnitten. Das Siegel der Kirche aufgeklebt, 
vorzüglich erhalten. — Zu datiren vielleicht zwischen 1117, wo Adalmer 
nach Ermens Angabe zuletzt in den Urkunden noch als advocatus de i5 

familia sancti Petri nachzmceisen wäre, und 29. Dec. 1121, dem Todestage 
des Abtes Hermann I. - Gedruckt: Höfers Zeitschrift für Archivkunde 

II. S. 563. 

In nomine sancte et individue trinitatis fratres monasterii 

sancti Pantaleonis. ; notum sit omnibus fidelibus tam futuris quam 20 

presentibus, quod Wolfhardus^ quidam domum propriam, quam de 

suis bonis edificaverat super Renum in platea, que dicitur Wici- 

chinisgazha, 6 s. persolventem nobis eam ad caritatem pro remedio 

anime sue coram testibus tradiderat, sed quia consideravimus cot- 

tidie domiim illam concidere et ad reconstruendum eam simul et 25 

nostrum servitium, censum tante quantitatis non posse sufficere, 

habito foris et intus consilio ratum duximus eam cuidam Wicelino, 

qui illam inhabitabat, ad talem conditionem, sicut ipse rogavit, 

tradere, videlicet ut ipse ac posteri eius quasi hereditario lure 
eam possideant, tecta tigna laquearia trabes postes et ostia parietes 30 

muros portas seras et vectes et quicquid in illa edificandum vel 

reparandum fuerit, tam posteri eius quam ipse de suo reparent et 

edificent, quinque s. annuo nobis ad caritatem et tres nummos pro 

censu curtili absque ulla excusatione persolvant, etsi, quando cen¬ 

sum hunc solvere noluerint vel non potuerint et domus illa peio-35 

rari vel decidere visa fuerit, nos illam eis auferre et alus ad talem 

vel meliorem censum dare liberam et inquerulosam habeamus ta- 

cultatem. acta sunt hec licentia et benedictione domni abbatis nostri 

Herimanni coram senioribus nostris Marcwardo priore, Euergero, 

H^celino custode, Roberto, Godescalco, Uolcone et Udelrico et con- 4o 

firmatum, Ut nullus unquam abbas audeat hanc constitutionem m- 

1) Vgl. 1, 12. Febr. XVII, 17. 
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mutare vcl ipsani clomus traditionem nobis auferre aut eam alicui 
in beneficium prestare. huius rei testes sunt advocatus urbis Adal- 
mer^, Rudolf, Waldo et filii eius Heinrich et Adelbrecht, Uogelo, 
Godefrid, Heriman, Wildo*^, Hernot, Razo, Cuno, Lutfrid et multi alii. 

V. 

Haus super Renum. 

1123—1145. 

Die Hälfte eines Hauses, Seelmessstiftung des kölnischen Bür¬ 

gers Ratmer für sich und seine Gattin Hadewig, wird an Ru- 

10 dolf den Inhaber der anderen Hälfte zu Erbzins gegeben. 

Original. Düsseldorf St.-A.i St.-P. Urk. Nr. 16. Pgmthl. 17S26cm., 
Bänder heschnitten, z. T. unter Verletzung der Schrift. In der unteren 
linken Ecke des Blattes .steht von späterer Hd. in arabischen Ziffern 
1193 

^ . Das Siegel des Abtes Gerhard, aufgeklebt, ist beschädigt. Zu da- 

15 tiren zwischen 1123, loo Gerhard Abt wurde, und 1145, wo Budolf (vgl. 
Qu. I. 35. 43. 54) nicht mehr Untervogt loar. 

In nomine sancte et individue trinitatis. ; notum sit omnibus 
Christi fidelibus tam hituris quam presentibus, quod nos fratres 
monasterii sancti Pantaleonis medietatem cuiusdam domus ^ super 

20 Renum sitam, quam Ratmerus ® quidam civis Coloniensis pro reme¬ 
dio anime sue sancto Pantaleoni tradidit 4 s. solventem et nobis 

4 4 

inde in anniversario uxoris sue Hadewige^ constituit caritatem, 
cuidam Rudolfo, cuius altera medietas propria erat, sub tali condi¬ 
tione prestitimus videlicet, ut ipse et heredes eius domum illam 

25 possideant meliorent edificent, prout eis optimum visum fuerit, quar¬ 
tum s. sibi retineant, tres s. nobis semper in festo sancti Thome 
persolvant, ita tamen ut si domus illa deciderit et heredes nomi¬ 
natum censum persolvere aut noluerint aut non potuerint, ea care- 
aut et nos locandi illam, quo voluerimus, pro nostro commodo, ut 

30 nobis placuerit, possimus hoc consilio licentia et iussu domni Ger- 
hardi abbatis nostri fecimus, cuius sigillo cartam hanc conscriptam 
corroboravimus, huius rei testes sunt homines et servientes nostri 
Herimannus Longus^, Herimannus de Emba’^ villicus, Waldever, 

a) Wildo Uber Heriman nachgetragen. b) Longus, de Emba 
und Wilde sind über der Zeile nachgetragen. Zweifelhaft ist, 
ob de Emba zu Herimannus oder zu villicus zu ziehen ist, es 
steht über dem ersten Wort, doch war über und hinter dem 
ziceiten kein Platz dazu. 

1) Urkundlich zwischen 1106 und 1138 nachiveisbar, nach Ennen, 
Geschichte der Stadt Köln I S. 576 aber bis 1117 als advocatus de familia 
sancti Petri und von 1118 als advocatus de Colonia. 2) Wird als do¬ 
mus termarura bezeichnet, vgl. weiter die folgende Anm. 3) Vgl. 1,11. 
Nov. XVII, 52 pater domni Wolberonis abbatis. 4) Vielleicht zu vgl. I, 31 Jan. 
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Brangerus et Bereiig'eriis frater eius, Adelloertus, Folcwinus, Benzo, 
Marcwardus, iudices quoque amici et contribules ipsius Rüdolfi Rfl- 
dolfus advocatus ^ Wolframmus comes Ricliwinus, Richolfus, Waldo, 
Herimannus Wilde Vortliuus Tyezo et Razo frater eius, Suippodo, 
Gerhardus, Walabrun, Adalhardus et alii plures. 

VI. 

Lehngut des Fronhofes in Sülz. 
1145. 

Der kölnische Bürger Hecelo hat sein ererbtes Lehen, das der 
Kirche St. Pantaleon gehört, an Abt Gerhard verkauft und 

empfängt es wieder zu Erbzinse 
Original. Düsseldorf St.-A.: St.-P. Urk. Nr. 13. Pgmtbl. 24X41 cm. 

Siegel loar aufgekleht, ist aber verloren gegangen. 

In nomine sancte trinitatis. notum sit omnibus Christi fide¬ 
libus tam futuris quam presentibus, (piod ego Hecelo civis Colo- 
niensis beneficium meum, quod ab ecclesia beati Pantaleonis ex 
paterna successione possederam, accepto precio eidem ecclesie 
reddiderim rursumque a manu domni Gerhardi abbatis eiusdem 
loci receperim, ea condicione, ut, quamdiu advixero, annuatim 
censum decem s. et modium tritici atque duos cappones in festo 
sancti Martini villico de Sulpeze persolvam, post mortem vero 
meam uxor mea ipsum beneficium susceptura decem s. dabit in¬ 
super et censum prescriptum. si autem ipsa obierit, aut ego aut 
quicunque heredum meorum, ipsum beneficium sub eadem condi¬ 
tione optinebimus. et ut hec condicio legitime confirmata firma ct 
immutabilis permaneat, cartam hanc descriptam sigillo domni Ger¬ 
hardi abbatis imprimi et testium asstipulatione corroborari impe¬ 
travimus. huius rei testes sunt Sigebertus prior, Wolbero custos, 
Gerlachus camerarius, Herdricus, Rupertus, laici quoque Godefridus 
Rufus, Albero, Emicho et Godescalcus filius eius, Heinricus et Gode¬ 
fridus filius eius, Eluericus et Wolbero filius eius, Adolphus Sterh, 
Wolbero de Sulpeze, Hugo clericus, Heinricus vinitor, Stephanus, 
cum tota familia de Sulpeze. Acta sunt hec anno dominice incar¬ 
nationis millesimo centesimo XLV, indictionis VHI, regnante glo¬ 
rioso Cunrado Romanorum rege, iDresidente vero Coloniensi ecclesie 
venerabili Arnoldo archiepiscopo feliciter amen.